
 

UFFICIO SPECIALE RICOSTRUZIONE POST SISMA 2016 

REGIONE ABRUZZO 
(D.L. 189/2016) 

________________________________________________________________________________ 

 

 

_______________________________________________________________________________________________ 
Ufficio Speciale per la Ricostruzione post Sisma 2016 - Abruzzo 

Via Cerulli Irelli 15/17, 64100 – Teramo - Tel. 0861/021367 
Via Salaria Antica Est, 27, 67100 – L’Aquila - Tel. 0862/3631 

usr2016@regione.abruzzo.it -usr2016@pec.regione.abruzzo.it  

 

 

OGGETTO: O.C.S.R. n. 109/2020. Ex O.C.S.R. n. 86/2020 - ID_ 142 -  Lavori di riparazione, rafforzamento e 
adeguamento funzionale con cambio di destinazione uso, Circolo ricreativo – Fraz. Cusciano – Strada Ex 
S.P.80 – Comune di Montorio al Vomano (Te) - CUP: G96D18000230001 – Presa d’atto e Concessione con-
tributo. 

IL DIRETTORE  

In relazione al Progetto definitivo/esecutivo, perizia suppletiva e di variante presentati dal Comune Montorio 
al Vomano e sinteticamente esposti di seguito: 

Inquadramento dell’intervento 

Soggetto Attuatore Comune di Montorio al Vomano 

Ente Proprietario Comune di Montorio al Vomano 100 % proprietà pubblica 

Nome e tipologia intervento Lavori di riparazione, rafforzamento e adeguamento funzionale e cam-

bio destinazione uso, Circolo ricreativo – Fraz.  Cusciano – Strada Ex 

S.P.80 (TE) 

Indirizzo Strada Ex S.P.80 (TE) – Fraz. Cusciano 

Dati Catastali Fg. 45 p.lle 521; 533 e 534 

ID 109/2020 142 

Costo dell’intervento € 269.748,00 Importo lavori:               € 186.354,79 

Livello di progettazione DEFINITIVO / ESECUTIVO e PERIZIA SUPPLETIVA E DI VARIANTE 

RUP Geom. Martino Di Luigi  

Ing. Francesco Marchetti 

 
VISTI: 

 il D.L. n. 189/2016 recante “interventi urgenti in favore delle popolazioni colpite dal sisma del 24 
agosto 2016” e ss.mm.ii. e in particolare l’art. 3, comma 1 che, ai fini della gestione dell’attività di 
ricostruzione, prevede l’istituzione da parte delle Regioni Abruzzo, Lazio, Marche ed Umbria, unita-
mente ai Comuni interessati, di un ufficio denominato “Ufficio speciale per la ricostruzione post sisma 
2016”; 

 l’O.C.S.R. n. 1/2016 – Schema tipo di convenzione per l’istituzione dell’ufficio denominato “Ufficio 
speciale per la ricostruzione post sisma 2016” di cui all’art. 3 del D.L. 17 ottobre 2016, n. 189; 

 la D.G.R. n. 766 del 22/11/2016 con la quale è stata approvata la convenzione per l’istituzione 
dell’USR post sisma 2016 per la Regione Abruzzo per l’esercizio associato di funzioni, attività e servizi 
comunali, ai sensi dell’art. 30 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 e dell’art. 3, comma 1 
del Decreto-legge 17 ottobre 2016, n. 189; 

 il Decreto n. 1/2017/SISMA il Presidente della Regione Abruzzo nella qualità di Vice Commissario del 
Governo per la Ricostruzione che definisce le prime fasi per la costituzione dell’USR 2016 Abruzzo; 

 il Decreto n. 9/2019/SISMA del 09.11.2019 del Presidente della Regione Abruzzo/Vice Commissario 
concernente la nomina del soggetto delegato per l’esercizio delle funzioni relative alla definizione 
del procedimento di concessione dei contributi della ricostruzione; 

 la DGR n. 523/2024, con la quale viene conferito l’incarico di Direttore dell’Ufficio Speciale per la 

Ricostruzione post sisma 2016 al Dott. Vincenzo Rivera, fino al 31 dicembre 2024, fatta salva la 

possibilità di proroga su base annuale, in coerenza con la durata dello stato di emergenza di cui all’art. 

1, comma 4 opties, del D.L. n. 189/2016; 

Decreto n. 2578 del 20-11-2024



 

UFFICIO SPECIALE RICOSTRUZIONE POST SISMA 2016 

REGIONE ABRUZZO 
(D.L. 189/2016) 

________________________________________________________________________________ 

 

 

_______________________________________________________________________________________________ 
Ufficio Speciale per la Ricostruzione post Sisma 2016 - Abruzzo 

Via Cerulli Irelli 15/17, 64100 – Teramo - Tel. 0861/021367 
Via Salaria Antica Est, 27, 67100 – L’Aquila - Tel. 0862/3631 

usr2016@regione.abruzzo.it -usr2016@pec.regione.abruzzo.it  

 l’art. 1, commi 412 e 413, delle Legge 30 dicembre 2023 n. 213, con il quale si dispone la proroga al 
31.12.2024 dello stato di emergenza e della gestione straordinaria di cui all’articolo 1, comma 4, del 
decreto-legge 17 ottobre 2016, n. 189; 

RICHIAMATE: 

 l’OCSR n. 63/2018 – “Modifiche alle ordinanze n. 23 del 5 maggio 2017, n. 32 del 21 giugno 2017 e n. 
38 del giorno 8 settembre 2017. Delega di funzioni ai Presidenti delle Regioni – Vice Commissari”; 

 l’OCSR n. 86/2020 recante “Secondo programma opere pubbliche materia di riparazione del 
patrimonio edilizio pubblico suscettibile di destinazione abitativa”; 

 l’OCSR n. 8/2021 per l’attuazione degli interventi del Piano complementare nei territori colpiti dal 
sisma 2009-2016, sub-misura A2.1 “Comunità energetiche, recupero e rifunzionalizzazione edifici 
pubblici e produzione di energia/calore da fonti rinnovabili”; 

 l’OCSR n.109/2020 recante “Approvazione elenco unico dei programmi delle opere pubbliche nonché 
disposizioni organizzative e definizione delle procedure di semplificazione e accelerazione della rico-
struzione pubblica” nella quale l’intervento di che trattasi è ricompreso nell’All. 1 con ID: 142; 

VISTA la Circolare del Commissario Straordinario prot. n. 7013 del 23 maggio 2018 modificata dall’O.C.S.R. n. 
90/2020 recante “Criteri e modalità per il razionale impiego delle risorse stanziate per gli interventi di rico-
struzione pubblica”;  

VISTI il progetto definitivo/esecutivo, la perizia suppletiva e di variante redatta dal Direttore dei Lavori inca-
ricato, Arch. Massimo Di Francesco, trasmessi dal Comune di Montorio al Vomano, con nota acquisita al pro-
tocollo RA n. 0305870 del 24/07/2024, relativi all’intervento di riparazione, rafforzamento e adeguamento 
funzionale e cambio destinazione uso, Circolo ricreativo – Fraz.  Cusciano – Strada Ex S.P.80, per un importo 
complessivo pari ad € 269.748,00 costituito dagli elaborati specificatamente elencati nel documento istrut-
torio allegato al presente atto;  

VISTO l’esito positivo del rapporto di verifica e validazione del Progetto definitivo/esecutivo a firma del RUP 
Geom. Martino Di Luigi; 

VISTA la Delibera di Giunta Comunale n. 121 del 20/06/2022 di approvazione del progetto definitivo/esecu-
tivo per l’intervento di riparazione, rafforzamento e adeguamento funzionale e cambio destinazione uso, 
Circolo ricreativo – Fraz.  Cusciano – Strada Ex S.P.80 (TE); 

CONSIDERATO che, secondo quanto riportato nella relazione dal nuovo RUP ing. Francesco Marchetti, il Sog-
getto Attuatore era tenuto al rispetto delle milestones imposte dal co-finanziamento PNC e, conseguente-
mente, si è dato avvio ai lavori in via d’urgenza in data 27/12/2022;  

RICHIAMATA la relazione istruttoria del progetto definitivo/esecutivo e variante con la quale i tecnici incari-
cati dell’Ufficio Tecnico e Vigilanza 1 hanno preso atto dello stato di avanzamento delle opere, del quadro 
economico del progetto, del quadro economico di contratto e di variante per un importo complessivo di € 
269.748,00, programmato nell’ambito dell’ordinanza commissariale n. 86 del 24 gennaio 2020 e confermato 
con OCSR n. 109/2020; 

VISTO il deposito AINOP avvenuto in data 07/08/2024 al n. 0012221 del registro ufficiale del M.I.T.; 

VISTA l’OCSR n. 178/2024 “Disciplina delle modalità e dei criteri di ripartizione delle risorse finanziarie desti-
nate agli incentivi tecnici di cui all’art. 45 del decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36, e costituzione di un 
fondo a cui destinare esclusivamente le risorse di cui all’art. 45, comma 5, del d.lgs. n. 36 del 2023”; 

DATO ATTO che le verifiche svolte in sede di istruttoria non sollevano il soggetto attuatore dalla piena ed 
esclusiva responsabilità di atti propri;  



 

UFFICIO SPECIALE RICOSTRUZIONE POST SISMA 2016 

REGIONE ABRUZZO 
(D.L. 189/2016) 

________________________________________________________________________________ 

 

 

_______________________________________________________________________________________________ 
Ufficio Speciale per la Ricostruzione post Sisma 2016 - Abruzzo 

Via Cerulli Irelli 15/17, 64100 – Teramo - Tel. 0861/021367 
Via Salaria Antica Est, 27, 67100 – L’Aquila - Tel. 0862/3631 

usr2016@regione.abruzzo.it -usr2016@pec.regione.abruzzo.it  

VISTA la Legge Anticorruzione n. 190/2012 recante “Disposizioni per la prevenzione e la repressione della 
corruzione e dell'illegalità nella pubblica amministrazione; 

VISTA la normativa sulla Trasparenza D.Lgs n. 33/2013 recante “Riordino della disciplina riguardante il diritto 
di accesso civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche 
amministrazioni”; 

DECRETA 

Per le ragioni di cui in premessa, che qui si intendono integralmente richiamate 

1. di prendere atto dello stato di avanzamento delle opere di cui al progetto definitivo/esecutivo, per 
l’intervento di “Riparazione, rafforzamento e adeguamento funzionale e cambio destinazione uso, 
Circolo ricreativo – Fraz.  Cusciano – Strada Ex S.P.80 (TE) nel Comune di Montorio al Vomano (TE)”;  

2. di dare atto che l’importo complessivo del quadro economico pari ad € 269.748,00 di cui                                       
€ 186.354,79 per lavori, compresi costi per la manodopera e sicurezza, ed € 83.393,21 somme a 
disposizione dell’Amministrazione, è finanziato all’interno dell’OCSR n. 109/2022 recante 
“Approvazione elenco unico dei programmi delle opere pubbliche nonché disposizioni organizzative 
e definizione delle procedure di semplificazione e accelerazione della ricostruzione pubblica”; 

3. di concedere al Comune di Montorio al Vomano, in qualità di Soggetto Attuatore, il contributo di € 
269.748,00 a finanziamento dell’intervento, dando atto che la suddetta somma sarà trasferita dal 
Commissario Straordinario, al netto delle somme già corrisposte, con successivo separato decreto, 
secondo le condizioni e modalità stabilite dall’OCSR di finanziamento, in favore della Contabilità Spe-
ciale n. 6051 dell’USR Abruzzo, intestata a “V.C. PRES. REG. ABRUZZO D.L. 189-2016”, aperta presso 
la Banca d’Italia sede dell’Aquila; 

4. far constare che, in attuazione dell’art. 4, co. 10, dell’O.C.S.R. n. 56/2018, il Soggetto Attuatore                
provvederà a rendicontare all’USR i pagamenti effettuati mediante le risorse trasferite, trasmettendo               
entro 7 giorni dall’effettuazione del pagamento, tutta la documentazione ad esso relativa; 

5. di dare atto che il fondo incentivante di cui all’art. 45, comma 2, del D.Lgs. n. 36/2023, sarà ripartito 
e corrisposto al personale incaricato secondo quanto previsto dall’O.C.R.S. n. 178/2024; 

6. di dare atto che il CUP di cui all’art.11 legge 3 del 2003 è G96D18000230001; 
7. di dare atto che contro il presente Decreto è ammesso, nel termine di giorni 60 dalla notificazione, 

ricorso al TAR competente oppure, in via alternativa, ricorso straordinario al Presidente della Repub-
blica da proporre entro 120 giorni dalla notificazione;  

8. di trasmettere copia del presente provvedimento al Commissario Straordinario per la Ricostruzione 
Sisma 2016, al Comune di Montorio al Vomano ed alla Cassa Edile territorialmente competente;  

9. di disporre la pubblicazione del presente Decreto sull’albo pretorio del portale istituzionale dell’USR 
Sisma 2016 Regione Abruzzo. 

L’Estensore 
Dott.ssa Federica Leonardis 
(Firma autografa omessa ai sensi dell’art. 3 D. Lgs. 39/1993) 
 
 

Il Dirigente del Servizio Ricostruzione Pubblica                                           Il Direttore dell’USR Abruzzo                                  
                 Dott. Piergiorgio Tittarelli                                                                     Dott. Vincenzo Rivera 
        (f.to digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005)                                                         (firma digitale ARUBA n° 6130940000299005) 

 


